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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В данной диссертации использованы следующие термины с
соответствующими определениями:

attacca – без перерыва.
estremamente vibrato – с насыщенной вибрацией.
ex animo (от лат.) – «от всей души», чистосердечно.
festivus (от лат.) – праздничный.
glissando – глиссандо.
legato (итал. легато) – легато: 1) связное исполнение на всех инструментах;

2) на смычковых инструментах – группа звуков, извлекаемая на одном
направлении движения смычка.

molto vibrato – с вибрацией.
non vibrato – без вибрации.
pizzicato (итал. пиццикато) – играть щипком на смычковых инструментах.
poco (итал. поко) – немного, не очень.
portamento (итал. портаменто) – штрих у смычковых инструментов –

звуки берутся несколько протянутыми на одном направлении движения смычка
с цезурами.

portato – подчеркивая.
sforzando (итал. сфорцандо) – внезапный акцент.
tempo rubato (итал. тэмпо рубато) – ритмически свободно.
аутентизм от позднелат. authenticus – подлинный, достоверный.
КазНАМ – Казахская национальная академия музыки.
КНК им. Курмангазы – Казахская национальная консерватория им.

Курмангазы.
контемплативный – созерцательный.
МГК – Московская государственная консерватория.
нарративный – (в лингвистике) повествовательная стилистика речевых

средств.
открытый текст – понятие итальянского ученого У. Эко в семиотике

обозначающий «характерный пример такого синтактико-семантическо-
прагматического устройства, в самом процессе порождения которого
предусматриваются способы его интерпретации».

РССМШИ им К.Байсеитовой – Республиканская средняя специальная
музыкальная школа-интернат им. К. Байсеитовой.

технологическая декларативность – намеренный показ той или иной
техники композиции с разных сторон и в разных ее проявлениях, являющийся
непосредственно целью художественного замысла, а не средством его
воплощения.

ТЮРКСОЙ – Международная организация тюркской культуры.
эпилог, эпитафия (от греч.) – послесловие.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. История новой для традиционной
культуры казахов музыки европейской направленности берет начало с 1930-х
годов ХХ столетия. В этот период, в силу социально-общественных перемен,
происходило активное внедрение европейских форм музицирования в
национальную музыкальную культуру. На протяжении последующих
нескольких десятилетий отечественные композиторы создавали огромное
количество произведений в жанрах инструментальной музыки, в том числе,
которые представляют собой яркое и самобытное явление. Поиск новых идей и
решений, использование различных средств музыкальной выразительности и
постепенное освоение современных композиционных техник – все это привело
к тому, что сегодня музыка для струнно-смычковых инструментов
композиторов Казахстана звучит на мировых концертных сценах и признана
слушателями далеко за пределами нашей страны. Важную роль в достижении
успехов композиторской школы Казахстана принадлежит исполнительству, от
которой зависит осмысление исполнительского стиля, а также содержание
музыкальных произведений. Поэтому в изучении истории казахской
музыкальной культуры большое значение имеют вопросы интерпретации,
техники исполнения. Исполнительское искусство в Казахстане развивалось
параллельно с композиторским творчеством, которое было направлено на
создание музыкальной среды, в которой было охвачено стилевое, жанровое
разнообразие музыки для струнно-смычковых инструментов.

Обозначенный в теме исследования рубеж ХХ-ХХI веков, ознаменован
целым рядом кардинальных изменений в культуре Казахстана. С этим
периодом независимого развития Казахстана связаны изменения в процессе
взаимодействия различных жанров и стилей, обновление средств
выразительности и расширение художественных влияний музыкальной
культуры Казахстана, активно развивается в контексте международных
культурных связей и сотрудничество с выдающимися зарубежными
исполнителями, дирижерами, с известными музыкальными коллективами. В
свою очередь, отечественные музыканты покоряют слушателей своей
виртуозной игрой и подлинно художественной интерпретацией произведений
западноевропейских, русских и казахстанских композиторов и получают
международное признание.

Струнно-смычковое искусство Казахстана как одна из областей
музыкальных творчеств в рассматриваемый нами период достигло высочайших
музыкальных успехов в сольном и камерном исполнительстве. Оно отличается
своеобразием стилевых процессов и интерпретацией произведений
композиторов различных эпох. Необходимо подчеркнуть, что в настоящем
исследовании рассматривается исполнительство на европейских струнно-
смычковых инструментах – скрипке, альте, виолончели, контрабасе, которые
используются в современном музицировании.
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Актуальность теоретических исследований исполнительского искусства на
струнно-смычковых инструментах в аспекте музыкального стиля и
интерпретации определяется основополагающим значением этих понятий для
исполнительской практики и педагогики. В процессе подготовки исполнителей
сегодня возникает необходимость решения теоретических вопросов, остаются
мало разработанными методологические принципы анализа исполнительского
стиля, а также методы обучения, направленные на формирование стилевого
понимания у исполнителей. Для музыкантов-исполнителей, особенно на этапе
обучения определенную методологическую сложность представляет анализ
музыкальных произведений, его стилевых исполнительских возможностей, в
частности тогда, когда представлено стилевое взаимодействие, нередко
возникают противоречия между теорией и практикой. В области
исполнительства, в достижении аутентичности воплощения стиля эпохи и
композитора в музыкальной науке наряду с разработкой теории музыкального
стиля предпринимаются попытки определить и описать стиль отдельных
исполнителей, различных национальных исполнительских школ.

Стиль в музыкальном искусстве «как один из существеннейших факторов
музыкально-творческого мышления и психологии восприятия музыки» [1, с. 5]
является недостаточно широко изученным феноменом, но в целом, прежний
опыт осмысления этого явления имеет долгую историю. Существует
определенное количество трудов, в которых вопросы музыкального стиля
рассматриваются с самых разных точек зрения, внеся в понимание термина, как
многозначность, так и некоторую неотчетливость, что объясняется
разнообразием вкладываемых в него смыслов, к примеру, стиль жанра, стиль
школы, национальный стиль, стиль направления, стиль эпохи.

Исполнительский стиль как музыкальное явление все же, не был
достаточно исследован с теоретической точки зрения, и потому данная
проблема все еще требует своего дальнейшего изучения. Следовательно,
изучение феномена «исполнительский стиль» дает возможность новых
перспектив развития исполнительской интерпретации в рассмотрении стилевой
стороны произведения, так и исполнительской деятельности музыканта. В
понятие исполнительский стиль входит и содержательная составляющая
интерпретации, и определение исполнителем тех или иных средств
исполнительской выразительности. Вместе с этим, понимание множества
стилевых направлений в современном искусстве вызывает необходимость не
только творческого осмысления произведения, но и получения необходимых
теоретических знаний исполнителей-струнников в этой области.

В целом, актуальность данной диссертации соответствует общему
направлению имеющихся научных исследований современной струнно-
смычковой музыкальной культуры Казахстана. Самобытность этого
художественного явления, на самом деле, обозначается многими
особенностями, которые в большей мере рождены самим «стилем времени».
Одним из его признаков стало, по определению Н. Гуляницкой, новое течение,
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«в задачи которого входит возрождение и развитие музыкальных идей, искони
присущих национальному сознанию» [2, c. 205].

На сегодняшний день стилевые тенденции струнно-смычкового
исполнительства Казахстана на рубеже ХХ-ХХI веков еще не были объектом
специального исследования и не получили историческое развитие наиболее
известные и устоявшиеся образцы интерпретаций произведений. Развитие и
совершенствование непрерывного музыкального образования также
свидетельствует о том, что остаются открытые вопросы методики обучения
исполнителей в аспекте их роли в интерпретации произведений. Кроме того,
«стильность» интерпретации всегда остается живой и насущной проблемой, в
условиях активно развивающегося исполнительского искусства. «Условные
модели» (Н. Драч) струнно-смычкового исполнительского стиля эпох барокко,
классицизма, романтизма широко используются в исполнительской и
педагогической практике. Однако из-за сложностей и недостаточного
теоретического обоснования остаются нераскрытыми их стилевые процессы в
исполнительском искусстве. Поэтому, является затруднительным определение
и обоснование принадлежности того или иного явления к какому-либо
направлению, педагогической школе и т.д. Стилевой взгляд при изучении
струнно-смычковых сочинений позволяет обогатить работу над произведением
и созданием интерпретации.

Цель исследования заключается в определении стилевых тенденций на
рубеже ХХ-ХХI веков, объединяющих исполнительство на струнно-смычковых

[…]

Едиль Хусаинов.
2006 – «Терме», поэма для струн. орк.
2009 – Концерт «Кыпшак жыры» для скр. с симф. орк.
Владимир Стригоцкий-Пак.
2002 – «Exercise № 2» для скр. и эстрадн. орк.
2008 – «Кузнечик на клавишах» для скр., Лауреат «Астана-Байтерек».
2011 – Кюй «Акку» для камерн. Орк., переложение для концертного орк., дир. М.Серкебаев.
-Сюита из корейского балета «Принц трех царств», переложение для концертного орк., дир.
М.Серкебаев.
-«Аққу көл» для струнного оркестра.
Актоты Раимкулова.
1997 – Струнный квартет
1998 – Пьеса для скрипки и ф.-но.
1999 – Пьеса для виолончели и компьютера «Душа шамана».
Гульжан Узенбаева.
В 1997 году создана концертная пьеса «Жарыс» для ансамбля скрипачей и фортепиано, кот.
Затем была переложена для камерного оркестра «Камерата Казахстана». Сочинение с
успехом исполнялось в концертных залах в Великобритании, Италии, Турции, а также
записано на DVD-диск в исполнении Камерного оркестра КНК им. Курмангазы (дирижер
К.Мангу).
Копия статьи
Ольга Хромова.
2002 – «Postscriptum» для струнного квартета (переложение для струнного квартета, 2003).
2005 – «Қара жорға» для струнного оркестра.
2009 – «Белоснежка», пьеса для струнного оркестра (переложение одноименного романса).
2010 – «Бетпак-дала», соната-притча для виолончели и фортепиано в 3-х частях.
2011 – «Из жизни женщины…» для скрипки соло и стр. орк.
Светлана Апасова.
2009 – «Квинта-буги», пьеса для струнного ансамбля.
2011 – Фуга и постлюдия для струнного квартета.
Айдос Сагат. Л.А. Айдарбекова (профессор).
1989 – Соната для скр. и ф.-но. Исп. Р.Хисматулин и автор.
1989 – «Крик», пьеса для виолончели соло. Исп. В.Гусев.
1995 – Струнный квартет. Исп. гос. квартет им. Г.Жубановой.
Дмитрий Останькович.
2003 – «Пессимизи и оптимизм», две пьесы для скрипки и контрабаса.
2004 – «Маленькая Душа и солнце», пьеса для скрипки и фортепиано.
2008 – «Қансонар», кюй для камерного оркестра.
2009 – Соната для скрипки и фортепиано.
2010 – «Қапы», обр. кюйя Крмангазы для струн. орк.
Дильмурат Бахаров.
1995 – Рондо для скр. и ф.-но
1996 – «Размышление» для виолончели и фортепиано.
1997 – Прелюдия для струнного квартета.
Арман Жайым.
2011 – Соната для виолончели и фортепиано.
Копия списка произведений
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Аудиозаписи Центрального государственного архива РК,
использованные в исследовании:

1. Марат Бисенгалиев (скрипка) и Жания Аубакирова (фортепиано):

Сонаты № 1 С.Прокофьева; «Цыганка» М.Равеля; Сонаты Д.Тартини;
«Венгерский танец» и Скерцо, Сонаты ре минор И.Брамса; «Bissarrerio»
Э.Элгара; Скерцо № 2 Ф.Шопена; «Крейслер» Д.Тартини (2002); а также
Концерт № 1 для скрипки с оркестром Г.Венявского в сопровождении
симфонического оркестра национального польского радио (2002);
Концерт № 4 В.А.Моцарта в сопровождении государственного
симфонического оркестра под управлением Т.Абдрашева (1993).

2. Айман Мусаходжаева (скрипка) и Гаухар Мурзабекова (скрипка):

«Концерт для двух скрипок с оркестром» И.С.Баха в дуэте с (1993);
«Сонаты № 9 «Крейцерова» Л.В.Бетховена (1986);
«Соната для скрипки» соло Э.Изаи;
«Поэма» М.Тулебаева, «Мелодия» Г.Жубановой, «Кюй»
Е.Брусиловского;
«Вариации на тему Гайдна» И.Брамс; «Вальс-скерцо» П.Чайковского;

3. Эльвира Накипбекова (скрипка), Альфия Накипбекова (виолончель)

«Концерт для скрипки с оркестром» С.Мухамеджанова;
«Павана» М.Равеля для виолончели и фортепиано;

4. Рафаэль Хисматуллин (скрипка)

«Скерцо для скрипки и фортепиано» В.Новикова (1988);
«Симфония № 4 «Такла-Макан» (концерт для скрипки с оркестром)
К.Кужамьярова (1988);

5. Кенжебек Андарбаев (виолончель), Джамбул Баспаев (виолончель):

«Элегия» Е.Андосова (1989); «Романс» А.Жубанова.
6. Гаухар Мурзабекова:

«Соната № 3» И.Брамса (партия фортепиано Жания Аубакирова) (1986).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Нотные примеры анализируемых произведений в диссертации:

1. Г. Телеман – Концерт (G-dur) для альта с оркестром
(клавир);
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2. В. Баркаускас – Партита для скрипки соло ор. 12 № 7;
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3. Э. Эльгар – «Шансон де Матин», «Шансон де Нюи» для скрипки и
фортепиано;
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4. Л.В. Бетховен – Соната № 9 («Крейцерова») ор. 47 для скрипки и
фортепиано.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Дискография

1. Г. Телеман – Концерт (G-dur) для альта с оркестром (клавир);
2. В. Баркаускас – Партита для скрипки соло ор. 12 № 7;
3. Э. Эльгар – «Шансон де Матин», «Шансон де Нюи» для скрипки и

фортепиано;
4. Л.В. Бетховен – Соната № 9 («Крейцерова») ор. 47 для скрипки и

фортепиано.
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