ОТЗЫВ

научного консультанта

на диссертацию Махмуд Дианы Ерболатовны

«Струнно-смычковое исполнительство Казахстана

на рубеже XX-XXI веков: проблемы стиля»

представленной на соискание степени «Доктор философии» (PhD)

в области (искусства) гуманитарных наук, по специальности 6D040200 –

«Инструментальное исполнительство»

1. Актуальность темы исследования.

Любая научная теория, ее понятийный и терминологический аппарат могут быть подвержены динамичным изменениям, так как востребованность теории в разные периоды времени также претерпевает метаморфозы, при этом, то усиливая, то снижая свою актуальность. Появление новых результатов, новых положений в процессе развития научной практики дает возможность создания новых выводов. В этом смысле, исследования исполнительского стиля в отечественном музыковедении, также требуют пересмотра и являются весьма актуальными как для науки, так и для практики (педагогика, исполнительства). Причинами тому является то, что, во-первых, понимание стилевой множественности в современном исполнительском стиле направляет в теоретически осознанное русло творческую работу музыканта. Ведь с вопросами стиля в исполнении связано содержание интерпретации, выбор исполнителем средств исполнительской выразительности. Во-вторых, теоретическое изучение самого понятия «исполнительский стиль» открывает новые перспективы в научном исследовании исполнительства. В связи с этим, рассмотренные в диссертации теоретические и практические проблемы струнно-смычкового исполнительства в Казахстане, определяют несомненную актуальность как для отечественного музыкознания, так и для музыкальной педагогики.

2. Степень обоснованности и достоверности результатов.

Обозначенные в диссертационной работе Д. Махмуд положения и полученные результаты отличаются научной достоверностью и обоснованностью. Научная новизна диссертации определяется обращением к малоисследованной области отечественной исполнительской культуры – истории и теории струнно-смычкового направления Казахстана. При выполнении научно-исследовательской работы докторант проявила себя добросовестным и вдумчивым исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

Структура диссертации обусловлена поставленными задачами, основана на хронологической и типологической логике. Работа состоит из Введения, трех разделов, Заключения, списка использованных источников,

приложений. Так, первая глава, явившаяся самой сложной в процессе осмысления теоретических проблем стиля, представляет собой раздел, в котором дано определение струнно-смычкового исполнительского стиля, его исполнительские средства художественной выразительности, обозначены методы стилизового исполнительского анализа. Второй раздел примечателен тем, что впервые представлена объективная картина истории развития струнно-смычкового исполнительства в Казахстане, систематизированы основные положения имеющихся учебно-методических работ казахстанских музыкантов струнно-смычковой школы, а также обозначена роль творческих проектов, связанных с практической работой диссертанта для развития исполнительского мастерства обучающихся. Наконец, третий раздел содержит определение особенностей существующих направлений исполнительского стиля в музыкальной отечественной культуре с середины XX века по сегодняшний день, представлен стилизового анализ исполнительских интерпретаций казахстанскими музыкантами струнно-смычковой школы. В Заключении сформулированы выводы по всей работе и представлены пути дальнейшего изучения.

Методологическая база диссертации опирается на разнообразные методы комплексного подхода, позволившего осуществить в полной мере объективный анализ образцов струнно-смычкового исполнительского искусства казахстанских выдающихся музыкантов.

В процессе работы над диссертацией, Д. Махмуд была проведена обширная работы по изучению проблем синтеза стиля и интерпретации в исполнительской сфере; вопросов содержания и структуры категории «исполнительский стиль»; определению исполнительских средств выразительности в струнно-смычковом искусстве; а также определены методологические аспекты стилизового исполнительского анализа. Также важным разделом работы явился материал, связанный с понятием «школы» в рамках традиций казахстанского струнно-смычкового исполнительства, что дало возможность обозначить методико-исполнительские принципы ведущих отечественных музыкантов-струнников, охарактеризовать современные стилизовые направления в казахстанском струнно-смычковом исполнительстве.

3. Теоретическое и практическое значение результатов видится в возможности новой ориентации методологии изучения исполнительского стиля, а также в перестройке учебных дисциплин анализа музыкальных произведений и теории исполнительской интерпретации. Выводы и обобщения диссертации могут быть использованы в учебных курсах истории исполнительства в казахской музыкальной культуре, а также в качестве методического материала в процессе подготовки студентов-струнников. Отдельные идеи данной работы могут послужить основой для теоретических разработок в научных проектах студентов бакалавриата и магистратуры, а

также могут способствовать дальнейшему научному исследованию теории интерпретации на материале новейшей композиторской практики.

Автором выполнен большой объем работы по сбору и систематизации историографических данных, анализу литературных источников и аудированию исполнительских текстов. В целом, докторант Д. Махмуд справилась с поставленной перед ней задачей.

4. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

Недостатков по содержанию в диссертационном исследовании соискателя не обнаружено. Оформление диссертации соответствует предъявляемым ККСОН МОН РК требованиям.

В целом диссертация Махмуд Д. является самостоятельным, законченным, квалифицированным исследованием. В ходе проведения научно-исследовательской работы по теме диссертации были определены и сформулированы общие направления научного исследования, что определило содержание, цели и задачи исследования; объект и предмет исследования; материал исследования.

5. Соответствие диссертации требованиям, предъявляемым к научной квалификационной работе.

Научные результаты диссертации Махмуд Дианы Ерболатовны «Струнно-смычковое исполнительство Казахстана на рубеже XX-XXI веков: проблемы стиля» соответствуют требованиям, предъявляемым к степени «Доктор философии» (PhD) в области (искусства) гуманитарных наук, по специальности 6D040200 – «Инструментальное исполнительство»

6. Рекомендация (или отклонение) диссертации к публичной защите.

Считаю, что докторская диссертация Д. Е. Махмуд выполнена на должном профессиональном уровне, а ее автор – Д. Е. Махмуд заслуживает искомой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D040200 – «Инструментальное исполнительство».

Научный консультант
проректор по научной работе и
международному сотрудничеству,
кандидат искусствоведения, PhD, E
доцент, к. иск. РГУ «Казахской национальной
консерватории им. Курмангазы»

Растаймын: Кеңсе бөлiмiнiң кетекшiсi Курмангазы атындағы ҚҰК
Заверяю: Руководитель канцелярии КНЖ им. Курмангазы
Қолы Подпись <i>Бегембетова</i>

Г. Бегембетова